A secundum dico plures esse penas extraordinarias, & exorbitantes impositas delictis, si delicta in se considerentur, at non esse exorbitantes, aerea delicti multiplicacione, & alii circumstantiis, quibus index mori est ad penam illam extraordinariam constitutandam. Ex quo si delinq. tenui ignoramus obligatum non esse talen penam subire, sed ne tamen subire cam, quia delictum secundum se fuerit proportionata.

PUNCTVM XVIII.

An ad incurriendam penam à lege impositam sufficiat ignorantia qualibet mortaliter culpabilis.

- 1 Non contrahit penam, si lex petat scientiam presumptio- nem, aut temeritatem; peccatum tamen committit.
- 2 Si lex faciat prohibeat verbis simplicibus, excusari a cen- furi.
- 3 Ab aliis panis non excusat.

R Epondeo nequaquam sufficere si lex scientiam legis expostulat: ut si dicat, qui scient actum talen fecerit, excommunicatus, vel penitus aut irregularis fit, tunc enim necessario requiriatur ignorantia affectata, quia scientia sequiparatur, neque alia sufficit, quilibet enim alia data, non verè diceretur scientia factus, sed ignoranter. Item cum lex petit in delinquente scientiam legis, & penam petit dolum in delinquente, ut penam illius sufficiat: at dolus non committitur, nisi cum ex ignorantia affectata procedit, ut optimè probat Sanchez lib. 9. de mar. disp. 32. n. 36. Ergo abiqui: hac ignorantia non contrahitur pena lata aduer. us scient facientes, id enim dicitur in l. 1. ff. de dol. ignorantem in dolore versata, quia non quilibet ignorantia constituit dolus, sed affectata.

Dices: Ergo ignorantia inimicibilis, & crassum actionem prohibitum à tali legi efficiens non peccat, siquidem solum aduersus scientes facientes lata lex est.

Respondeo te peccare esti penam non contrahas, nam quo ad peccatum idem est te debere sentire, ac si fecies. ex l. quod se- mibi s. ff. de reb. crid. ac quod penam non est idem: & ita haec sententiam sustinet Sylvest. verbo ignorantia, q. 8. dictio 4. Novat. c. 27. n. 14. ad locut. 4. Contraq. 4. docet. 2. pars. c. 6. 8. n. 21. & cap. sima. 1. p. 10. n. 17. verba eadem sane ratione. Sanchez plures alios referens lib. 9. disp. 32. n. 35. Bonac. de cens. disp. 1. q. 2. p. 1. 10.

Idem quod dictum est de legi lata aduersus scientes facientes, intelligi debet, si feratur aduersus temere consulto violan-

tes, vel prælumentes violare, vel audentes violare, hæc enim omnia necessariò expostulunt scientiam in delinquente, vel latenter affectatam ignorantiam, quæ scientia sequiparatur. ita Sanchez 1.5. in 3. disp. 4. sec. 10. n. 3. Sanchez supradic. p. 37. & 38. lib. 6. in De a.c. 8. n. 43. Bonac. supradic. n. 11. vbi neque affectatam ignorantiam in predictis casibus existimat (ufficere, nisi cum ingenti temeritate fuerit coiuncta), sed necessariò ex certa scientia debet actum procedere.